
Aprovado: MINISTÉRIO DA DEFESA Responsável pela elaboração: 

  COMANDO DA AERONÁUTICA   

  
GABINETE DO COMANDANTE DA 

AERONÁUTICA 
  

Brasília, 30/08/2023   Brasília, 30/08/2023 

      

      

_________________________ 
PLANEJAMENTO ANUAL DE AQUISIÇÕES E 

CONTRATAÇÕES 
______________________ 

BRENO DIOGENES GONÇALVES Cel Av 2023 RONALD W. T. ARAUJO Maj Int 

     
 

O REFERIDO PLANEJAMENTO CONSOLIDA AS NECESSIDADES DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES DA 

ORGANIZAÇÃO MILITAR (OM) GABAER E DAS OM APOIADAS CECOMSAER, ASPAER e COJAER. 
CÓDIGO DE 

PLANEJAMENTO 
OBJETO RESUMIDO 

PREVISÃO DE 

PUBLICAÇÃO 

PREVISÃO DE 

HOMOLOGAÇÃO 

MATERIAL 

GABAER23MAT001  Aquisição de carnes e derivados 1 Janeiro de 2023 Fevereiro de 2023 

GABAER23MAT002 Aquisição de panificados Abril de 2023 Maio de 2023 

GABAER23MAT003 Aquisição de material de manutenção geral, ferramentas e EPI Maio de 2023 Maio de 2023 

GABAER23MAT004 Aquisição de materiais necessários à entrega de condecorações  Maio de 2023 Junho de 2023 

GABAER23MAT005 Aquisição de carnes e derivados 2 Julho de 2023 Agosto de 2023 

GABAER23MAT006 Aquisição de material de campanha institucional Setembro de 2023 Setembro de 2023 

GABAER23MAT007 Aquisição de material gráfico CECOMSAER Setembro de 2023 Outubro de 2023 

GABAER23MAT008 Aquisição de suprimentos de impressora Julho de 2023 Agosto de 2023 

GABAER23MAT009 Aquisição de material gráfico e carimbos Agosto de 2023 Agosto de 2023 

GABAER23MAT010 Aquisição de material permanente Setembro de 2023 Setembro de 2023 

GABAER23MAT011 Aquisição de ar condicionado e eletrônicos e eletrodomésticos Setembro de 2023 Outubro de 2023 

GABAER23MAT012 Aquisição de material de limpeza, acondicionamento e embalagem Setembro de 2023 Outubro de 2023 

GABAER23MAT013 Aquisição de material de intendência Setembro de 2023 Outubro de 2023 

GABAER23MAT015 Aquisição de material de copa, cozinha e GLP Julho de 2023 Julho de 2023 

GABAER23MAT016 Aquisição de gêneros alimentícios industrializados Outubro de 2023 Outubro de 2023 

GABAER23MAT018 Aquisição de hortifrutigranjeiros Novembro de 2023 Novembro de 2023 

GABAER23MAT019 Aquisição de licença do software PREZI Julho de 2023 Agosto de 2023 

GABAER23MAT020 Aquisição de material permanente para o Rancho Setembro de 2023 Outubro de 2023 

GABAER23MAT021 Aquisição de mobiliário para o Rancho Setembro de 2023 Outubro de 2023 

GABAER23MAT022 Aquisição de sacolas personalizadas para o GABAER Maio de 2023 Junho de 2023 

GABAER23MAT023 Aquisição de material de consumo elétrico e eletrônico Julho de 2023 Agosto de 2023 

GABAER23MAT024 Aquisição de material gráfico para a Secretaria do GABAER Junho de 2023 Junho de 2023 

GABAER23MAT025 Aquisição da Revista Aerovisão Outubro de 2023 Outubro de 2023 

GABAER23MAT026 Aquisição de aparelhos telefônicos celulares Setembro de 2023 Setembro de 2023 

GABAER23MAT027 Aquisição de Medalha Mérito da Saúde Outubro de 2023 Outubro de 2023 

SERVIÇO 

GABAER23SER002 
Licenciamento anual de viaturas e autorização para utilização de 

placas vinculadas 
Não se aplica Fevereiro de 2023 

GABAER23SER003 Contratação de serviço de canais de notícias televisionados Fevereiro de 2023 Fevereiro de 2023 

GABAER23SER007 Contratação de serviço de lavanderia Junho de 2023 Julho de 2023 

GABAER23SER008 Contratação de transporte de bagagem e auto Setembro de 2023 Outubro de 2023 

GABAER23SER010 Contratação de serviço de apoio a feiras e exposições  Outubro de 2023 Novembro de 2023 

GABAER23SER012 Contratação de serviço de confecção de persianas  Novembro de 2023 Dezembro de 2023 

GABAER23SER013 Contratação de serviço de aferição de balanças (INMETRO) Novembro de 2023 Novembro de 2023 

GABAER23SER014 Contratação de reparo de projetor  Fevereiro de 2023 Fevereiro de 2023 

GABAER23SER015 Contratação de Serviço de adaptação do estande da FAB na LAAD  Não se aplica Abril de 2023 

GABAER23SER016 Contratação de Serviço de instalação de rede de dados no estande 

da FAB na LAAD  
Não se aplica Abril de 2023 

GABAER23SER017 Contratação de serviço de manutenção de esteiras ergométricas Outubro de 2023 Novembro de 2023 

GABAER 23SER018 Contratação de serviço de lavagem e higienização de estofados e 

cadeiras 
Outubro de 2023 Outubro de 2023 

GABAER23SER019 Contratação de serviço de disponibilização de banner na lateral do 

prédio do COMAER 
Maio de 2023 Maio de 2023 

GABAER23SER020 Contratação de Curso de Inglês (business english) Não se aplica Junho de 2023 

GABAER23SER021 Contratação de Serviço de Disponibilização de corbetura para 

exposição. 
Agosto de 2023 Agosto de 2023 

GABAER23SER022 Contratação de Curso de Cyber segurança Não se aplica Setembro de 2023 

Documento: PLANEJAMENTO ANUAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES - Página: 1/3 - Hash MD5: 1e4772c84b0f4f6593a024c9a0b14dfb



GABAER23SER023 Contratação de Seguro para viaturas do GABAER e SAGAB Setembro de 2023 Outubro de 2023 

GABAER23SER023 Pagamento de Inscrição 3º Seminário de Controle Interno  Não se aplica Setembro de 2023 

As aquisições e contratações constantes deste Plano estão alinhadas com o planejamento estratégico do Comando da Aeronáutica e com as respectivas 

propostas orçamentárias das OM citadas, para o exercício de 2023, atendendo ao preconizado no parágrafo único do art. 11 da Lei nº 14.133, de 1° de abril 

de 2021. 

Informações sobre o referido plano podem ser obtidas por intermédio dos seguintes meios de comunicação: 

GABAER – Setor de Licitações e Contratos (SLIC) 

Telefone: (61) 3966 9775 

E-mail: _slic.gabaer@fab.mil.br 
 

Documento: PLANEJAMENTO ANUAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES - Página: 2/3 - Hash MD5: 1e4772c84b0f4f6593a024c9a0b14dfb



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:

Data/Hora de Criação:

Páginas do Documento:

Páginas Totais (Doc. + Ass.)

Hash MD5:

PLANEJAMENTO ANUAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES

06/09/2023 14:21:05

2

3

1e4772c84b0f4f6593a024c9a0b14dfb

Verificação de Autenticidade: https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto
nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Ten Cel Int RONALD WILLIAM TURQUE DE ARAUJO no dia
06/09/2023 às 11:24:38 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Cel BRENO DIOGENES GONÇALVES no dia 06/09/2023 às
12:10:53 no horário oficial de Brasília.

Documento: PLANEJAMENTO ANUAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES - Página: 3/3 - Hash MD5: 1e4772c84b0f4f6593a024c9a0b14dfb


